（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年重大交易情况

最近一年，除公司年报已披露的关联交易及本次重组外，发行对象及其关联

18

方与公司未发生重大交易。

（五）发行对象及其关联方与发行人未来交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要

求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

19

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已获得上海证券交易所批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：唐山港

新增股份的证券代码：601000

新增股份的上市地点：上海证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行股份购买资产向唐港实业发行新增股份、募集配套资金非公开发行

的性质均为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 12 月 19 日。本次发行新增股

份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

（一）发行股份购买资产的锁定安排

本次交易对方唐港实业承诺：

“（1）本公司在本次交易中新增取得的唐山港股份，自股份上市之日起 36

个月内且依据《发行股份及支付现金购买资产协议》约定履行完毕减值补偿义务

之前不得转让。

（2）本次交易完成后 6 个月内如唐山港股票连续 20 个交易日的收盘价低于

发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本次向本公司发行的

股份的锁定期自动延长 6 个月。

（3）本次交易实施完成后，本公司由于唐山港送红股、转增股本等原因增

持的唐山港股份，亦应遵守上述约定。

20

（4）如监管规则或监管机构对锁定期有更长期限的明确要求的，按照监管

规则或监管机构的要求执行。”

根据《证券法》第九十八条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收

购的上市公司的股票，在收购行为完成后的十二个月内不得转让”以及《上市公

司收购管理办法》第七十四条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收购

公司的股份，在收购完成后 12 个月内不得转让”，就本次交易前持有的唐山港股

份，唐港实业作出如下承诺：

“（1）本公司在本次交易前持有的唐山港股份，自本次交易发行的股份上市

之日起的 12 个月内不得转让。

（2）本次交易实施完成后，本公司由于唐山港送红股、转增股本等原因增

持的唐山港股份，亦应遵守上述约定。

（3）如监管规则或监管机构对锁定期有更长期限的明确要求的，按照监管

规则或监管机构的要求执行。”

（二）募集配套资金交易对方的锁定安排

本次交易中特定对象通过认购上市公司募集配套资金而取得的上市公司股

份锁定期安排如下：

序号 认购方 获配股份数量（股） 限售期

1 西部证券股份有限公司 24,038,461 12 个月

2 财通基金管理有限公司 33,894,230 12 个月

3 大成基金管理有限公司 25,240,384 12 个月

4 中晟（深圳）金融服务集团有限公司 120,192,307 12 个月

5 安信基金管理有限责任公司 37,019,233 12 个月

合  计 240,384,615

以上 5 名投资者均已出具关于股份锁定的承诺，内容如下：自唐山港集团股

份有限公司非公开发行股票自发行结束之日（即新增股份上市首日）起 12 个月

内，不转让或者委托他人管理本公司本次认购的唐山港股票，也不由唐山港回购

该部分股份。

21

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前，公司前十名股东情况

截至 2016 年 9 月 30 日，唐山港前十大股东如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 唐山港口实业集团有限公司 1,759,746,339 43.48

2 河北建投交通投资有限责任公司 369,748,800 9.14

3 北京京泰投资管理中心 191,944,080 4.74

4 中央汇金资产管理有限责任公司 72,142,740 1.78

5 中国证券金融股份有限公司 56,044,301 1.38

6 长石投资有限公司 40,695,651 1.01

7
上银瑞金资产-上海银行-慧富 8 号专项资产管理

计划
37,565,217 0.93

8 财通基金-光大银行-中国银河证券股份有限公司 31,304,347 0.77

9 河北港口集团投资管理有限公司 30,014,130 0.74

10 全国社保基金五零一组合 25,200,000 0.62

合  计 2,614,405,605 64.59

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次新增股份登记到账后，结合截至 2016 年 9 月 30 日公司前十大股东情况

及本次发行股份购买资产和募集配套资金非公开发行情况，公司前十名股东持股

情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 唐山港口实业集团有限公司 2,030,579,122  44.55

2 河北建投交通投资有限责任公司 369,748,800  8.11

3 北京京泰投资管理中心 191,944,080  4.21

4 中晟（深圳）金融服务集团有限公司 120,192,307   2.64

5 中央汇金资产管理有限责任公司 72,142,740  1.58

6 中国证券金融股份有限公司 56,044,301  1.23

7 长石投资有限公司 40,695,651  0.89

8
上银瑞金资产-上海银行-慧富 8 号专项资产管理

计划
37,565,217  0.82

22

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

9
安信基金-农业银行-华宝信托-安心投资【6】号

集合资金信托计划
37,019,233   0.81

10
财通基金－光大银行－中国银河证券股份有限

公司
31,304,347 0.69

合  计 2,989,825,681  65.53

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次新增股份登记前，公司总股本为 4,047,189,228 股。本次交易发行新股

数量为511,217,398股，本次新增股份登记完成后公司总股本变更为4,558,406,626

股。本次新增股份登记前后公司的股本结构变化如下表所示：

项目

本次发行前

本次发行

本次发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

一、有限售条件股份 31,304,347 0.77 511,217,398 542,521,745 11.90

二、无限售条件股份 4,015,884,881 99.23 - 4,015,884,881 88.10

三、股份总数 4,047,189,228 100.00 511,217,398 4,558,406,626 100.00

注：唐港实业通过本次交易所认购获得的唐山港新增股份自发行结束之日起三十六个月内不转让，若本次

交易完成后 6 个月内唐山港股票连续 20 个交易日收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低

于发行价的，唐港实业持有的股份的锁定期自动延长至少 6 个月，之后按照中国证监会及上交所的有关规

定执行。具体内容详见唐山港于 2016 年 10 月 18 日披露的《唐山港集团股份有限公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》。

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次非

公开发行股票的发行结果，对本公司的《公司章程》相关条款进行修订。

（二）本次发行对公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《上市公司备考审阅报告》（XYZH/2016BJA90606），

以 2015 年末财务数据为基准，本次交易前后上市公司的主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2015.12.31/2015 年

变动额 变动比率
实际数据 备考数据

资产合计 1,664,443.51 1,885,437.89 220,994.37 13.28%

负债合计 526,735.89 623,493.08 96,757.19 18.37%

所有者权益合计 1,137,707.62 1,261,944.80 124,237.18 10.92%